<sup>13</sup> G. Zuntz, "Melito's Paschal Homily", 311.

<sup>14</sup> P. Monceaux, "La Bible Latine en Afrique, IV", *REJ* 43 (1901) 15–49, esp. 34.

<sup>15</sup> F.C. Burkitt, *The Book of Rules of Tyconius* (Texts and Studies III, 1), Cambridge 1894, LIV.

<sup>16</sup> In his edition of the LXX text of Isaiah, Göttingen<sup>2</sup> 1967, 175, J. Ziegler adopted the reading τῶν ἄστρον τοῦ θεοῦ for his text; in his apparatus criticus, however, he does not mention one manuscript with this reading, and only refers to the text of Cyprian and Tyconius.

later to be found in the recension of Lucianus. Moreover he noted five agreements with the Hebrew in Tertullian and eleven in Cyprian.<sup>17</sup> Modern research has completely neglected this observation. Gustave Bardy quotes Capelle's book only to show how African the Latin of the *Afra* is, but forgets that the Old Testament must have been translated orally already in the Synagogue of Carthage.<sup>18</sup> Neither in Bruce Metzger's *Early Versions of the New Testament*, nor in Tom O'Malley's book on *Tertullian and the Bible* or, for that matter, in Michael Andrew Fahey's *Cyprian and the Bible* is the subject even mentioned.<sup>19</sup> The leaders of the *Vetus Latina* Institute in Beuron informed me, in a letter of 10 April 1981, that no modern study about the occurrence of "Hebrew" variants in the African Text was known to them. And yet this problem is of fundamental importance to their project in which so many millions of German Marks are invested.

After having lived with the *Vetus Latina* during my whole scholarly career I think I have found evidence which may contribute to the solution of this vexed question. In *De mortuorum resurrectione* 29 Tertullian offers the text of Ezekiel's vision of the dry bones revived, so splendidly illustrated by the wall paintings in the synagogue of Doura Europos (where the Spirit is represented as a Woman):

*Et facta est, inquit, super me manus domini et extulit me in spiritu dominus et posuit me in medio campi: is erat ossibus refertus (1). et circumduxit me super ea per circuitum et ecce multa super faciem campi et ecce arida satis (2). et ait ad me, Fili hominis, si vivent ossa ista? et dixi, Adonai domine tu scis (3). et ait ad me, Propheta in ossa haec et dices, Ossa arida audite sermonem domini (4): haec dicit dominus Adonai ossibus istis, Ecce ego adfero in vos spiritum et vivetis (5), et dabo in vos nervos et reducam in vos carnes et circumdabo in vobis cutem et dabo in vobis spiritum, et vivetis et cognoscetis quod ego dominus (6). et prophetavi secundum praeceptum, et ecce vox dum propheto et ecce motus, et accedebant ossa ad ossa (7): et vidi et ecce super ossa nervi et caro ascendit et circumpositae sunt eis carnes, et spiritus in eis non erat (8). et ait ad me, Propheta ad spiritum, fili hominis, propheta et dices ad spiritum, Haec dicit dominus Adonai, A quattuor ventis veni, spiritus, et spira in istis interemptis et vivant (9). et prophetavi ad spiritum sicut praecepit mihi, et introivit in ea spiritus et vixerunt et constiterunt super pedes suos, valentia magna satis (10). et ait ad me, Fili hominis, ossa ista omnis domus Israelis est: ipsi dicunt, Exaruerunt ossa nostra et perit spes nostra, avulsi sumus in eis (11): propterea propheta ad eos, Ecce ego*